Imaginativam intendimus loqui de hoc, per quod & cum quo Homo imaginatur illa, quae sunt absentia suis corporalibus sensibus ” (*Ibid.*) – (que elabora las representaciones de los objetos ausentes a los sentidos). El alma racional está constituida por la memoria, el intelecto y la voluntad: “Anima rationalis est id, quod conjunctum humano corpori de se ipso de humano corpore facit hominem; & anima rationalis est id, cum quo homo recolit, intelligit & amat Deum & Angelos...” (*Ibid.*: 479).

“En el árbol humanal, las ramas son corporales y espirituales así: “Brancae Arboris humanalis spiritualis sunt tres, videlicet memoria, intellectus, et voluntas, quae sunt tres potentiae, quae sunt de essentia animae rationalis...” (*Arbor scientiae, op. cit.*: 201).

Ésta es una de las primeras diferencias que redundan en la concepción de los “hábitos artificiales” en el pensamiento luliano, puesto que para algunos autores la voluntad hace parte de la naturaleza corporal. No obstante, Llull incluye la voluntad en la esencia anímica del hombre, y con ello la independiza de los condicionamientos naturales.

La unidad humana garantiza, según Llull, que el cuerpo y el alma estén ligados. Así, los actos más discretos de cualquier parte del cuerpo están unidos e implicados a los actos del alma racional. De manera que los actos de los sentidos, como la misma constitución elemental del cuerpo o las potencias vegetativas del mismo, se reflejan en las actividades del alma racional:

“Sicut, si tangatur substantia hominis cum nimis magno calore, respondet anima et instinctus naturalis ad desiderandum aquam sive frigiditatem. Et propter hoc anima movet corpus ad fontem, e imaginativa imaginatur fontem et eius circumstantias, et oculi vicos vident, per quos homo vadit, et appetitiva desiderat, quod homo bibat aquam frigidam ad multiplicandum frigiditatem corporis et ad mortificandum calores, ut digestiva habeas temperatas mensuras, quae naturali calori conveniunt” (*Arbor scientiae, op. cit.*: 199).

“Anima rationali est illa forma, quae informat corpus ad vivendum: & ipsum facit esse in humana specie: & facit corpus vivere, & se movere de uno loco ad alium locum: & facit ipsum crecere: & facit ipsum esse pingue vel macrum: & movet formas & potentias corporis ad agendum...” (*Liber de homine, op. cit.*: 479).

Los ejemplos lulianos son muy simples, y sin embargo, responden a esta relación: el cuerpo experimenta la ausencia de calor (fuego-elementativa), y la forma de suplir esta carencia es el arte del sastre que proporciona el alivio a esta necesidad por medio del vestido: